



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DA PRESIDÊNCIA
Palácio Legislativo "Serapião Ramos"
Avenida João Pessoa, n.º 33, Centro
CNPJ n.º 23.697.857/0001-08



TERMO ADITIVO Nº 0708001/2020

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2503001/2020, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DESTA CASA LEGISLATIVA (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0303001/2020, DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº 003/2020, QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO -MA E A EMPRESA SEBASTIÃO ALMEIDA NASCIMENTO - ME, INSCRITA NO CNPJ: 06.073.977/0001-15.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO - CMSLG, , inscrita no CNPJ sob o n.º 23.697.857/0001-08, situada na avenida João Pessoa, nº 33, Centro, São Luis Gonzaga do Maranhão - MA, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada pela Sra. Maysa Eliseth Carvalho Morais, Presidente da Camara Municipal de São Luis Gonzaga do Maranhão, portadora do CPF nº 706.014.293-20 e do outro lado, a Empresa **SEBASTIAO ALMEIDA DOS SANTOS**, inscrita no CNPJ nº 06.073.977/0001-15, situada na Praça Marechal Castelo Branco, nº 45, Cep: 65.708-000, São Luis Gonzaga do Maranhão - MA, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. Sebastiao Almeida Nascimento, portador da Cédula de Identidade nº 046015892012-3 e do CPF nº 064.323.603-15, têm entre si ajustado o presente **TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2503001/2020, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DESTA CASA LEGISLATIVA , VALOR DO CONTRATO ORIGINAL R\$ 17.413,00 (dezesete mil quatrocentos e treze reais)**, na quantidade e no valor de até 25% fazendo nos termos do artigo 65, I, b e §1º, da Lei 8.666/93, e pelas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

O presente **TERMO ADITIVO** tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DESTA CASA LEGISLATIVA**, com 25 %, a empresa **SEBASTIAO ALMEIDA DOS SANTOS**, CNPJ nº 06.073.977/0001-15, (PROCESSO ADMINISTRATIVO 0303001/2020 DL Nº 003/2020), Planilha dos itens abaixo:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT.	VALOR	VALOR
1	Desinfetante Liquido, embalagem lavanda 1000 ml.	Unid.	17	R\$ 3,25	R\$ 55,25
2	Vassoura de Palha - para uso geral. Com cabo na altura de 1,30cm não fixo a base.	Unid.	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DA PRESIDÊNCIA
Palácio Legislativo "Serapião Ramos"
Avenida João Pessoa, n.º 33, Centro
CNPJ n.º 23.697.857/0001-08



3	Saco para lixo 30 L - para coleta de resíduos, contendo 10 (dez) Unidades.	Pacote	17	R\$ 3,50	R\$ 59,50
4	Sabão em Barra 200g - em pedra Glicerado,	KG	12	R\$ 8,75	R\$ 105,00
5	Copo descartável, 180 ML pacote c / 100 unidades.	Pacote	20	R\$ 4,75	R\$ 95,00
6	Água Sanitária acondicionada de em frasco Plástico de 1 Litro. O Produto devera atender as seguintes especificações: indicado para uso geral, ser bactericida, alvejante, com cloro Ativo .	Unid.	17	R\$ 3,10	R\$ 52,70
7	Papel Higiênico - folha simples, picotado composto por 100% de fibras naturais, acondicionados em pacotes com 4 unidades com os seguintes ensaios: gramatura mínima de 15g/m2; espessura mínima de 0,85 em MM/16 folhas; capacidade absorção de água; comprimento de 30 metros; largura do rolo de mínima de 100 mm; diâmetro do rolo de 95mm; peso do rolo mínimo de 70 gramas, composição fibrosa selo de certificado pelo INMETRO.	Unid.	20	R\$ 4,15	R\$ 83,00
8	Detergente Liquido, para limpeza de mãos e superfície plana, quaisquer utensílios domésticos ou não, contendo 350 mL com o aroma artificial.	Unid.	12	R\$ 2,40	R\$ 28,80
9	Pano de Chão 100 % Algodão. Medindo 65X40CM.	Unid.	15	R\$ 6,20	R\$ 93,00
10	Desodorizador de ambiente Em spray , embalagem com 360ml/265g.	Unid.	15	R\$ 9,75	R\$ 146,25
11	Papel Toalha medindo 19x11cm, pacote com 02 rolos.	Unid.	12	R\$ 5,75	R\$ 69,00



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DA PRESIDÊNCIA
Palácio Legislativo "Serapião Ramos"
Avenida João Pessoa, n.º 33, Centro
CNPJ n.º 23.697.857/0001-08



12	Copo Descartável, 50ml, p/café pacote com 100 unidades.	Pacote	7,5	R\$ 4,10	R\$ 30,75
13	Sabão em Pó contendo 500G- , embalagem plástica.	Unid.	12	R\$ 5,75	R\$ 69,00
14	Esponja em espuma com dupla face.	Unid.	7	R\$ 1,25	R\$ 8,75
15	Papel Chamex, A4, 75G, 210x297, Resma com 500 folhas.	Resma	15	R\$ 21,95	R\$ 329,25
16	Pasta Arquivo A-Z, Em papel Prensado resistente, acabamento de qualidade, 27,5cm x 34,5cm x 8cm,	Unid.	5	R\$ 11,75	R\$ 58,75
17	Álcool em Gel Etílico, Unid- 500ml Aspecto Físico Idratado,.	Unid.	15	R\$ 9,25	R\$ 38,75
18	Caneta Esferográfica 1,0MM, Cristal Azul.	Unid.	8	R\$ 1,45	R\$11,60
19	Perfurador para papel 2 furos, tamanho grande, para no mínimo 40 folhas, estrutura 100% metal com depósito de coleta.	Unid.	12	R\$ 35,50	R\$ 426,00
20	Grampos Nº 26/6 caixa com 5.000 unidades.	Caixa	7	R\$ 5,60	R\$ 39,20
21	Corretivo Líquido 18ML.	Unid.	5	R\$ 2,40	R\$ 12,00
22	Clipes Niquelados Nº 1/0 caixa com 100 unidades.	Unid.	5	R\$ 4,00	R\$ 20,00
23	Clips niquelado Nº 2/0 Caixa com 100 unidades.	Caixa	7	R\$ 4,70	R\$ 32,90
24	Clipes Niquelados 3/0 CX 50 Unid.	Caixa	7	R\$ 5,20	R\$ 36,40
25	Pincel marca-texto, cores variadas.	Unid.	5	R\$ 2,20	R\$11,00
26	Achocolatado em pó , (solúvel, com aparência de pó fino, homogêneo na cor marron (pct. de 1kg).	Pacote	37	R\$ 10,10	R\$ 373,70



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DA PRESIDÊNCIA
Palácio Legislativo "Serapião Ramos"
Avenida João Pessoa, n.º 33, Centro
CNPJ n.º 23.697.857/0001-08



27	Biscoito salgado, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, pct. de 400g (3x1).	Pacote	37	R\$ 5,10	R\$ 188,70
28	Biscoito doce, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, pct de 400g (3x1).	Pacote	20	R\$ 5,10	R\$ 102,00
29	Leite em pó integral Embalagem com 200g.	Pacote	37	R\$ 5,70	R\$ 210,90
30	Café torrado e moído, Embalagem com 250g.	Pacote	15	R\$ 5,10	R\$ 76,50
31	Polpa de frutas, sabores variados embalagem com 500g.	KG	31	R\$ 17,75	R\$ 550,25
32	Açúcar refinado, embalagem com 01 kg.	KG	12	R\$ 3,20	R\$ 38,40
33	Água Mineral 500 ml.	Unid.	47	R\$ 1,60	R\$ 75,20
34	Água Mineral Vasilhame C/20 L.	Unid.	12	R\$ 8,10	R\$ 97,20
35	Margarina em sal, embalagem contendo 01(Um) kg.	Unid.	12	R\$ 8,70	R\$ 104,40
36	Refrigerante, embalagem com 02 Litros, sabores variados.	Unid.	50	R\$ 8,60	R\$ 430,00
VALOR TOTAL:					R\$ 4.284,10

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR: Fica acrescido a quantidade para **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAL DE LIMPEZA DE INTERESSE DESTA CASA LEGISLATIVA** no valor total de **R\$ 4.284,10** (Quatro Mil duzentos e oitenta e quatro reais e dez centavos) de 25% ao contrato original celebrado entre a Câmara Municipal de São Luis Gonzaga do Maranhão -MA e a **SEBASTIAO ALMEIDA DOS SANTOS**, CNPJ n° 06.073.977/0001-15, PROCESSO ADMINISTRATIVO 0303001/2020 DL N° 003/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO

A CONTRATADA ficará obrigada a cumprir referido termo apresentados em sua proposta e aceitos pela administração para prestação do serviço do item, contado do recebimento da ordem de fornecimento expedida pela CONTRATANTE conforme contrato.



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DA PRESIDÊNCIA
Palácio Legislativo "Serapião Ramos"
Avenida João Pessoa, n.º 33, Centro
CNPJ n.º 23.697.857/0001-08



CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

O presente **TERMO ADITIVO** terá a vigência de 60 (sessenta) dias a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO:

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do **CONTRATO CELEBRADO ENTRE CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO-MA.** e a empresa **SEBASTIAO ALMEIDA DOS SANTOS**, CNPJ n° 06.073.977/0001-15, **PROCESSO ADMINISTRATIVO 0303001/2020 DL N° 003/2020**, que não foram modificadas pelo presente **TERMO ADITIVO**.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e acorda, lavrou-se o presente em 02(duas) vias, de igual teor e forma, o qual depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes na presença das testemunhas.

São Luís Gonzaga do Maranhão – MA, em 07 de Agosto de 2020.

Maysa Eliseth Carvalho Morais
Maysa Eliseth Carvalho Morais
Presidente da Câmara
Contratante

Sebastião Almeida Nascimento
SEBASTIAO ALMEIDA NASCIMENTO
CNPJ n° 06.073.977/0001-15
CONTRATADA

1. *[Handwritten signature]*

CPF: 062.454423-03

2. *[Handwritten signature]*

CPF: 563.461.823-15



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
GABINETE DA PRESIDÊNCIA
Palácio Legislativo "Serapião Ramos"
Avenida João Pessoa, n.º 33, Centro
CNPJ n.º 23.697.857/0001-08



EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0708001/2020

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato nº 2503001/2020, processo nº 0303001/2020, Partes: Câmara Municipal de São Luis Gonzaga do Maranhão- MA, CNPJ nº 23.697.857/0001-08, e a Empresa: **SEBASTIAO ALMEIDA DOS SANTOS**, CNPJ nº 06.073.977/0001-15. **OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, Material de Expediente e Material de Limpeza de interesse desta Casa Legislativa de interesse desta Casa Legislativa**, aditivo de quantidade de valor de até 25% ao contrato de nº 2503001/2020, permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato **BASE LEGAL: Art. 65, Inciso I, alínea "b"§1º, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, acréscimo de 25% do valor contratual, acrescendo-se o Valor: R\$ 4.284,10 (quatro mil duzentos e oitenta e quatro reais e dez centavos) Vigência: 60(sessenta) dias, a partir da sua assinatura, de um lado a Sra. Maysa Eliseth Carvalho Moraes, Contratante, e o Sr. Sebastiao Almeida do Nascimento, pela contratada. Câmara Municipal de São Luis Gonzaga do Maranhão – MA , em 07 de Agosto de 2020.**

este documento foi publicado no
mural deste órgão municipal
07/08/2020 a 07/09/2020
Servidor(a): _____